REQUERIMENTO Nº        DE 2003
(Do Sr. SEVERIANO ALVES)

Requer a Realização de Audiência Pública

para debater sobre o Projeto de Lei 3080-A/00

que trata do Título de Especialista em

Residência Médica.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja realizada Audiência Pública

para debater sobre o Projeto de Lei 3080-A/00, que dispõe sobre a concessão de

Título de Especialista em Residência Médica, uma vez que o assunto é bastante

complexo e requer um maior aprofundamento.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de Lei 3080-A/00 objetiva determinar que o Título de

Especialista em favor do Médico Residente e os direitos a ele relacionados serão

prerrogativas exclusivas do médico que tenha concluído, com aproveitamento, a

Residência Médica e por se tratar, o exercício da medicina, uma atividade de

fundamental importância para a população, fui autor de pedido de vista ao Projeto

de Lei citado e gostaria de debater em Audiência Pública com os nobres pares e

especialistas sobre essa temática, para que esta Comissão tenha mais subsídios

para deliberar acerca desse relevante assunto.

Sala das reuniões, em 30 de setembro de 2003.

Deputado SEVERIANO ALVES
PDT- BA